
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

N. 19 

 

OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE ZONE NON METANIZZATE NELL’AMBITO DEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI MONCESTINO EX ART.8 COMMA 10 

LETTERA C) PUNTO 4 DELLA L.23.12.1998 N.448 E S.M.I. ANNO 2016. 
 
 
L’anno DUEMILASEDICI addì QUATTORDICI del mese di APRILE alle ore 21:00 nella sala 

riunioni. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 

componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ordinaria / straordinaria ed urgente. 

Fatto l’appello risultano: 

Nr. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 ANSELMI Fernando X  

2 BRUSA Adriano  X  

3 MICONE Alessandra X  

4 BRUSA Mauro X  

5 POLES Bruno X  

6 VENESIA Alessandro X  

7 BRUSA Luigi X  

8 GRASSO Gualtiero X  

9 BOCCA Enrico  X 

10 BERGAMINI Marco  X 

11 BIGINELLI Dario  X 

 
Con l’intervento e l’opera della Sig.ra TRICCO Dott.ssa Chiara - Vice Segretario Comunale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. ANSELMI Fernando, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

1. l’art. 13, comma 2, della Legge 28.12.2001 n. 448 –Legge Finanziaria 2002 - stabilisce che “in 

attesa della revisione organica del regime tributario dei prodotti energetici, per gli anni 2002 e 

2003, i benefici di cui all’art. 8, comma 10, lettera c), della Legge 23.12.1998 n. 448, come 

sostituita dal comma 4 dell’art. 12 della Legge 488/99, relativamente ai Comuni ricadenti nella 

zona climatica E, di cui al D.P.R. 26.08.1993 n.412, sono concessi alle frazioni parzialmente non 

metanizzate e limitatamente alle parti di territorio comunale individuate da apposita delibera del 

Consiglio Comunale, ancorché nella stessa frazione sia ubicata una sede municipale”; 

2. il Comune di Moncestino rientra in tale fascia e il territorio comunale non è interamente 

metanizzato; 

3. la previsione di cui all’art. 2, comma 13, della legge 22.12.2008, n. 203 che ha prorogato tale 

ampliamento anche per l’anno 2009 non è stata reiterata nelle successive leggi finanziarie 

relative agli anni 2010 e 2011 pertanto l’ambito applicativo del beneficio in questione deve ora 

essere individuato sulla base dell’art. 8, comma 10, lett. c), punto 4) della Legge 448/98 come 

modificato dall’art. 12, comma 4, della legge 23.12.1999 n. 488 e di quanto stabilito dall’art. 4 

del D.L. 30.09.2000 n. 268, convertito in L. 23.11.2000 n. 354.  

 In sostanza, il beneficio di cui all’art. 8, comma 10 lett. c) della legge 448/1998 è oggi 

applicabile alle sole frazioni non metanizzate della zona climatica E, appartenenti a Comuni 

metanizzati che ricadono nella medesima zona climatica E, intese secondo la lettera del citato 

art. 4, del D.L. n. 268/2000 come “…. porzioni edificate …. ubicate a qualsiasi quota, al di fuori 

del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case 

sparse”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29/11/2013 con la quale si individuavano 

le frazioni non metanizzate del territorio comunale; 

CONSIDERATO che si rende necessario aggiornare l’individuazione delle zone non metanizzate 

già identificate con precedente deliberazione C.C. n. 24/2013 allo stato attuale; 

RITENUTO QUINDI: 

4. che in applicazione di quanto indicato dal già citato art. 8, comma 10, lettera c) della legge 

23.12.1999 n. 488 e s.m.i. - di considerare “frazioni” del territorio non metanizzate immobili o 

aree ad essi pertinenziali site in qualunque zona del territorio comunale, al di fuori del centro 

abitato ove ha sede la casa comunale, prospicienti strade o tratti di strade prive di rete di gas 

metano; 

5. che in funzione di quanto sopra l’Ufficio Tecnico comunale ha individuato le frazioni non 

metanizzate intese come “…. porzioni edificate…. ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro 

abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse”; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione reso dal 

Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000 non rilevando nella 

fattispecie aspetti di natura contabile; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di individuare tenuto conto di quanto in premessa indicato, ai sensi dell’art. 8 comma 10 lettera 

c) punto 4 della legge 23.12.1998 e s.m.i., nell’ambito del Comune di Moncestino le “frazioni” 

non metanizzate ricadenti al di fuori del perimetro del centro abitato ove ha sede la casa 

comunale ricadenti nella fascia climatica “E”, ammesse al beneficio delle agevolazioni fiscali; 

 



 

2) Di considerare “frazioni” del territorio non metanizzate - in applicazione di quanto indicato dal 

già citato art. 8 comma 10 lettera c) della legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i. – immobili o aree ad 

essi pertinenziali site in qualunque zona del territorio comunale, al di fuori del centro abitato ove 

ha sede la casa comunale, prospicienti strade o tratti di strade prive di rete di gas metano; 

3) Di stabilire pertanto che le zone non metanizzate del Comune di Moncestino siano le seguenti: 

 Località Piagera di Moncestino. 

 Località Coggia case inferiori. 

 Case sparse Via San Giovanni n.18 e 20. 

4) Di demandare al responsabile del servizio competente l’obbligo di inviare copia della presente 

deliberazione al Ministero dello Sviluppo economico e al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, dando atto che la copia per l’Amministrazione Finanziaria dovrà essere trasmessa a 

“Agenzia delle Dogane – Area gestione tributi e rapporti con gli utenti – Ufficio applicazione 

tributi”. 

 
 

 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO Art.49 D.Lgs. 267/2000 

VISTO: per quanto di competenza si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa dell’atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                  ACUTI Marco 

 

 

 

 



 

ORIGINALE COPIA 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     ANSELMI Fernando    TRICCO Dott.ssa Chiara 
 
 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE – N. 57/2016 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. N.267/2000 viene 
pubblicata all’Albo Pretorio online (art.32 c.1 Legge n.69 del 18/06/2009) ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi a partire dal 20/04/2016. 
 
Lì, 20/04/2016 
 
        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
        TRICCO Dott.ssa Chiara 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. 18/08/2000 N.267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta a preventivo controllo di legittimità è 
divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134 del citato D.Lgs. 267/2000 in data 
…………………….. 
 
 
Lì, …………………….. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 20/04/2016 
 
        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
        TRICCO Dott.ssa Chiara 
 
 
 
 
 


